Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

OFICIO CIRCULAR 4/2020 - SER-DG/RET/IFBAIANO

SERRINHA, 15 de maio de 2020

À Comunidade do Instituto Federal Baiano - Campus Serrinha

Prezada Comunidade,

Como instrumento de transparência e publicidade, emitimos esse

ofício circular para trazermos o andamento das medidas adotadas pelo

Campus Serrinha, para enfrentamento ao COVID-19.

1. As atividades presenciais continuam suspensas por tempo

indeterminado, até que seja garantido o retorno seguro, responsável e

articulado com as estratégias oficiais das entidades públicas de saúde e

demais esferas de governo;

2. Continua descartada a possibilidade de aulas na modalidade

Ensino a Distância, principalmente pelo fato de inexistência de acesso

universal aos recursos tecnológicos por parte dos estudantes;

3. Na data de hoje, 15/05/2020, foi realizado o pagamento do

auxílio emergencial a 198 (cento e noventa e oito) estudantes, dos níveis

médio e superior;

4. O Processo de aquisição de kits alimentares está em fase de

conclusão, para posterior entrega dos produtos pelos fornecedores e

distribuição aos contemplados. Os estudantes dos cursos integrado,

subsequente e Proeja que não constam na lista divulgada e que tiverem

interesse em receber os kits, podem preencher o formulário que encontra-se

disponível no site do Campus Serrinha;

5. Em parceria com a Prefeitura de Muritiba, que forneceu a

matéria-prima, o Campus serrinha iniciará a produção de 170 litros de álcool

70%. Nesse mesmo sentido, após apresentação à Reitoria e aprovação de

Plano de Trabalho, o Campus Serrinha recebeu no dia 13/05/2020, orçamento

de R$ 10.020,00, que será utilizado para a produção de 500 litros de álcool

70% e 500 litros de álcool higienizador de mãos. Com isso, conseguiremos

distribuir esses produtos para os estudantes em maior vulnerabilidade

socioeconômica, e também, às prefeituras e entidades do Território que

estiverem necessitando.

6. Ressaltamos que estão sendo tomadas as medidas

institucionais necessárias para contemplarmos os estudantes do curso EaD

subsequente em Vendas no auxílio emergencial, posto que estes iniciaram

suas atividades no 2° semestre de 2019, não lhes sendo possibilitado

participar do processo seletivo do PAISE. Quanto aos kits alimentares, os

mesmos poderão preencher o formulário de solicitação, conforme acima

mencionado.

A gestão do IF Baiano Campus Serrinha reafirma o compromisso

em atender aos anseios da comunidade e está à inteira disposição para dirimir

eventuais dúvidas através do e-mail gabinete@serrinha.ifbaiano.edu.br .

Atenciosamente,

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD2 - SER-DG, em 15/05/2020 12:51:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45946

aec7f6fef9

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

	Documento assinado eletronicamente por: